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Uwaga

Niniejsza książka jest zbiorem sprawdzonych i rzetelnych informacji. Niemniej 
jednak autor i wydawnictwo nie świadczą specjalistycznego doradztwa prawnego, 
finansowego ani jakiegokolwiek innego. Decydujące znaczenie ma obowiązujący 
stan prawny oraz prawnie wiążąca opinia właściwego eksperta.

Publikacja zawiera dane z przeszłości, na podstawie których nie należy wyciągać 
wniosków w odniesieniu do przyszłych wyników. Dane te służą przedstawieniu 
podstawowych zasad.

Lektura niniejszej książki nie zastąpi rzetelnego doradztwa, nie zwolni inwestora 
od odpowiedzialności, a sama książka nie przedstawia żadnych rekomendacji in-
westycyjnych. Przed podjęciem jakiejkolwiek decyzji inwestycyjnej należy szcze-
gółowo zapoznać się z prospektem emisyjnym i potraktować go jako podstawę do 
dokładnego rozważenia danej decyzji.

Książka jest wyrazem prywatnych opinii autora, nie należy zatem traktować za-
wartych w niej wypowiedzi jako rekomendacji inwestycyjnych w rozumieniu usta-
wy o obrocie papierami wartościowymi. Autor i wydawnictwo nie ponoszą odpo-
wiedzialności za jakiekolwiek szkody i straty wynikające ze stosowania się do treści 
niniejszej książki.



 Spis treści

O książce 7
Przedmowa 9
Wprowadzenie 11
Analiza: jak kształtują się twoje finanse? 15

Podstawy 19

1. Czego tak naprawdę chcesz? 21
2. Czym jest odpowiedzialność? 31
3. Czy zdobycie miliona to cud? 45
4. Dlaczego więcej ludzi nie jest zamożnych? 59
5. Co tak naprawdę myślisz o pieniądzach? 75

Praktyczne wskazówki, jak zdobyć pierwszy milion 97

6. Długi 99
7. Jak możesz zwiększyć swój dochód? 119
8. Oszczędzanie – płacenie samemu sobie 139
9. Cud odsetek składanych 151
10. Dlaczego trzeba pomnażać pieniądze? 163
11. Zasady dla inwestorów i spekulantów 173
12. Finansowa osłona, finansowe bezpieczeństwo i finansowa wolność  195
13. Mentor i sieć ekspertów 225
14. Pieniądze można siać 241

Spojrzenie w przyszłość: co dalej? 249
Podziękowania 253





O książce

Gdybym przeczytał książkę Bodo Schäfera DOKŁADNIE i UWAŻNIE, to 
uniknąłbym bolesnego upadku mojego biznesu, z którego podnosiłem się przez 
lata. Teraz, mając w pamięci wagę jego porad, czytam tę książkę kilka razy w roku, 
po to by pamiętać o jego ponadczasowych rekomendacjach budowania i utrzymy-
wania majątku. Polecam ją każdemu, kto jest zainteresowany budowaniem swojej 
niezależności finansowej.

Marcin Osman
autor książki Sprzedawaj więcej

www.marcinosman.pl

Bodo Schäfer to ceniony na całym świecie trener finansowy i autor be-
stsellerowych książek. Dzięki praktycznej wiedzy i niebanalnemu humorowi 
przekazuje w swojej książce cenne rady oraz wskazówki w kierunku zarzą-
dzania własnymi pieniędzmi oraz zdobycia pierwszego miliona. Droga do fi-
nansowej wolności to prawdziwa zachęta dla tych, którzy chcą zaprojektować 
własne życie!

Piotr Witold
Założyciel i prezes

Wydawnictwo Aktywa Sp. z o.o.
www.wydawnictwoaktywa.pl
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O książce

Droga do komfortu finansowego nie zawsze jest prosta. Brak wiedzy na 
temat pieniędzy przekłada się w sposób oczywisty na liczne niedogodności, 
dylematy, a także mniejsze i większe problemy, które prowadzą często do po-
ważnych komplikacji życiowych. Jak dojść do finansowej wolności? Którą dro-
gą podążać, by osiągnąć upragniony cel i w pełni cieszyć się życiem?

Na te i wiele innych pytań czytelnik znajdzie odpowiedź w książce Dro-
ga do finansowej wolności. Bodo Schäfer zawarł w niej esencję własnego do-
świadczenia i wiedzy w kwestii finansów osobistych. W odróżnieniu od wielu 
pozycji o tematyce finansowej, ta książka nie jest zbiorem technicznych porad, 
które wystarczy poznać i zgodnie z instrukcją zastosować. Jest inspiracją, by 
spojrzeć na temat finansów o wiele głębiej, można rzec – filozoficznie. Nie za-
waham się stwierdzić, że jest to najbardziej kompleksowa publikacja na temat 
finansów, z jaką do tej pory miałem przyjemność się zetknąć. Autor w sposób 
bezkompromisowy łamie stereotypy i udowadnia, że każdy człowiek ma prawo 
być bogaty. Wskazuje, jak wielkie znaczenie mają nasze przekonania na temat 
pieniędzy. Te negatywne, niewspierające, nie tylko czynią wspomnianą drogę 
do finansowej wolności bardziej wyboistą, ale niekiedy ostatecznie uniemoż-
liwiają osiągnięcie pożądanych rezultatów. Najprostsze działania, na których 
bez wątpienia, zdaniem autora, należałoby się skupić, są związane z odwagą 
i gotowością do podjęcia ryzyka – a to może się wydarzyć jedynie dzięki wzbu-
dzaniu refleksji na temat pieniędzy, podejmowaniu myślenia na temat własnej 
zamożności. Druga część książki obejmuje konkretne zagadnienia związane 
z twardą tematyką finansową, między innymi funduszami inwestycyjnymi. 
Jak inwestować? Czego unikać? Autor rozprawia się z powszechnymi mita-
mi w tym zakresie. Porusza również jakże ważny temat oszczędzania środków 
– wiedza i umiejętności z nim związane powinny być dla każdego ważnym ele-
mentem edukacji finansowej. Według Bodo Schäfera na drodze do finansowej 
wolności stoi konieczność odkładania minimum 10% uzyskiwanych docho-
dów. Niestety, nie zawsze tak jest. Niektórzy ludzie mają mylne wyobrażenie, 
że zaczną oszczędzać wówczas, jak będą więcej zarabiać. Wystarczy poznać 
proste mechanizmy finansowe związane z oszczędzaniem, które nie tylko nie 
musi być uciążliwe, ale może być przyjemnością. Bodo Schäfer przestrzega 
również przed brakiem zachowania proporcji między zarabianiem a wydawa-
niem. Jeśli wydatki przewyższają dochody, to każdemu powinno zapalić się 
czerwone światełko, że właśnie zszedł z dobrej drogi. Bezdroża nieroztropno-
ści związanej z zarządzaniem pieniędzmi zawsze prowadzą donikąd.

Książka została napisana prostym językiem, zrozumiałym dla każdego, 
nawet dla tych, którzy o finansach nie pozyskiwali do tej pory konkretnej wie-
dzy. Czytelnik znajdzie tu wiele wartościowych treści, które przełożone na 
konkretne sposoby działania zapewnią poczucie bezpieczeństwa i życiowej 
satysfakcji. Polecam!

Fryderyk Karzełek



9

 Przedmowa

Marzenia większości ludzi wyraźnie rozmijają się z rzeczywistością. Ludzie ci 
wierzą, że jest to całkowicie normalne. By wreszcie położyć kres temu przeko-
naniu, w 1997 roku napisałem książkę pt. Droga do finansowej wolności.

Chciałem przez to pokazać, że dobrobyt jest naszym przeznaczeniem, 
co znaczy, że naszym naturalnym powołaniem jest życie godne, z finansową 
niezależnością. Odkąd napisałem tę książkę, wydarzyły się dwie rzeczy.

Przede wszystkim rzeczywiście udało mi się poruszyć wiele serc, bowiem 
już ponad dziesięć milionów ludzi przeczytało moją publikację; została ona 
przetłumaczona na blisko trzydzieści pięć języków, w ten sposób stając się 
w tematyce finansowej książką wszechczasów.

Pytanie brzmi: dlaczego odniosła taki sukces? Odpowiedź jest prosta: bo 
pomogła tak licznym osobom. Dostałem tysiące listów od czytelników, a to dla 
mnie wiele znaczy. Historie sukcesów tych ludzi są niesamowite. Co zmieniło 
się w ich życiu, odkąd zaczęli zajmować się kwestią pieniędzy? I tak oto docie-
ramy do drugiego punktu.

Kiedy napisałem tę książkę, wiedziałem, że możliwe jest nauczenie się 
zasad gry, którymi należy się kierować, by żyć w dostatku. W międzyczasie 
potwierdziły to też liczne informacje zwrotne napływające z całego świata od 
ludzi, którzy podążyli swoją drogą do finansowej wolności.

Nieważne, na jaką statystykę spojrzysz: coraz więcej osób się wzboga-
ca. To jest jedna strona medalu. Druga jednak jest taka, że wielu ludzi pod 
względem finansowym stoi w miejscu. Nie wiedzie im się dobrze. I dlatego 
jeszcze nie skończyłem swojego zadania – również takim ludziom chciałbym 
przybliżyć tę kwestię.

Niektórzy mogą teraz powiedzieć: „Ale przecież pieniądze szczęścia nie 
dają”. Oczywiście, że nie dają. To też nie jest wcale ich zadanie. Pieniądze mają 
bowiem nam dać poczucie bezpieczeństwa. Wolność. Możliwość życia takim 
życiem, jakie nam pasuje. Jest jeszcze jedna prawidłowość: z pieniędzmi ła-
twiej jest żyć szczęśliwie.

Kiedy przeczytasz tę książkę, jeszcze lepiej zrozumiesz to zdanie. Bo jest 
to książka o szczęściu. Nie tylko o pieniądzach. Pokazuje ci, jak możesz wieść 
pełne sukcesów i szczęśliwe życie – by stać się człowiekiem, którym możesz 
być. Być może to wyjaśnia wielki sukces tej książki.
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Przedmowa

Przeczytałem wiele listów z podziękowaniami. Było ich ponad 36 000! 
Znaczna większość osób dokonała zadziwiającej obserwacji, którą mogę pod-
sumować w ten sposób: kiedy pieniądze zaczynają płynąć po raz pierwszy, 
często napływają tak szybko i w takich ilościach, że człowiek ze zdziwieniem 
zadaje sobie pytanie, gdzie do licha się one skrywały do tej pory?

Oby i tobie się to przydarzyło. Już nie mogę się doczekać twojego listu.

Pozdrawiam serdecznie
Twój Bodo Schäfer


